
Brot- und Backwarenindustrie

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten rund 24.300 Beschäftigte. 
99 % der Lohn- und Gehaltsgruppen liegen bei 10 € und darüber.

Tarifliche Grundvergütungen

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

8,83
€

8,84
-

8,99
€

9,00
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Brot- und Backwarenindustrie (NGG) Hamburg/Schleswig-
Holstein

Arb. 600 4 1 3 05/16 03/18

Ang. 600 5 3 1 1 05/16 03/18
Vkf. 4 3 1 05/16 03/18

Niedersachsen/ Bremen Arb. 1.500 4 1 3 05/16 03/18
Ang. 1.200 5 2 2 1 05/16 03/18
Vkf. 2 2 05/16 03/18

NRW Arb. 3.100 10 1 8 1 05/16 03/18
Ang. 2.000 8 2 1 4 1 05/16 03/18
Vkf. 1 1 05/16 03/18

Hessen Arb. 1.400 6 1 5 06/16 01/18
Ang. 800 6 2 1 1 2 06/16 01/18
Vkf. 3 3 06/16 01/18

Rheinland-Pfalz Arb. 300 5 2 3 08/16 08/18
Ang. 300 8 2 2 3 1 06/16 08/18

Baden-Württemberg Arb. 1.500 4 1 3 05/16 02/18
Ang. 1.800 9 2 2 1 4 05/16 02/18
Vkf. 3 3 05/16 02/18

Bayern Arb. 2.400 7 3 3 1 06/16 03/18
Ang. 1.500 8 3 1 3 1 06/16 03/18
Vkf. 9 6 3 06/16 03/18

Ost, Berlin-West AN 5.300 13 4 5 2 2 07/16 04/18

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 24.300 124 1 47 47 16 13
in % 100 1 38 38 13 11

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Schleswig-Holstein/Hamburg

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Lohn je Monat

Gruppe

in den 
ersten 6 
Mon. BZ

nach 6 Mon. 
BZ

Verkaufs-
fahrer in 

Einar-
beitung

Verkaufs-
fahrer n. 

Einar-
beitung

1* 2.922,15 - - - -
2 2.626,80 - - - -
3 - 2.250,60 2.344,65 - -
4 - - - 2.567,00 2.851,00

Lohn je Stunde

Gruppe

in den 
ersten 6 
Mon. BZ

nach 6 Mon. 
BZ

Verkaufs-
fahrer in 

Einar-
beitung

Verkaufs-
fahrer n. 

Einar-
beitung

1* 17,71 - - - -
2 15,92 - - - -
3 - 13,64 14,21 - -
4 - - - 15,95 17,71

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Schleswig-Holstein/Hamburg

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat

Gruppe Anfang
n. 2 J. in der 

Gr.
n. 3 J. in der 

Gr.
n. 4 J. in der 

Gr.
n. 6 J. in der 

Gr.
Angestellte

1 1.874,00 2.016,00 2.244,00
2* 2.190,00 2.541,00 2.747,00
3 2.294,00 2.392,00 2.747,00 3.160,00
4 3.168,00 3.212,00 3.602,00
5 4.200,00 4.460,00

Gehalt je Stunde

Gruppe Anfang
n. 2 J. in der 

Gr.
n. 3 J. in der 

Gr.
n. 4 J. in der 

Gr.
n. 6 J. in der 

Gr.
Angestellte

1 11,36 - 12,22 - 13,60
2* 13,27 - 15,40 - 16,65
3 13,90 14,50 - 16,65 19,15
4 19,20 19,47 - 21,83 -
5 25,45 27,03 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Schleswig-Holstein/Hamburg
Verkaufspersonal

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe Anfang 1. u. 2. Bj. 3. u. 4. Bj. n. 4 Bj.

V 1 1.689,00 1.875,00
V 2* 1.896,00 2.192,00 2.354,00
V 3 2.404,00
V 4 2.633,00

Gehalt je Stunde
Gruppe Anfang 1. u. 2. Bj. 3. u. 4. Bj. n. 4 Bj.

V 1 - 10,24 11,36 -
V 2* - 11,49 13,28 14,27
V 3 14,57 - - -
V 4 15,96 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Niedersachsen/Bremen

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Lohn je Monat

Gruppe

in den 
ersten 6 
Mon. BZ

nach 6 Mon. 
BZ

Verkaufs-
fahrer in 

Einar-
beitung

Verkaufs-
fahrer n. 

Einar-
beitung

1* 2.922,15 - - - -
2 a 2.631,75 - - - -
2 b - 2.250,60 2.344,65 - -

3 - - - 2.631,00 2.922,00

Lohn je Stunde

Gruppe

in den 
ersten 6 
Mon. BZ

nach 6 Mon. 
BZ

Verkaufs-
fahrer in 

Einar-
beitung

Verkaufs-
fahrer n. 

Einar-
beitung

1* 17,71 - - - -
2 a 15,95 - - - -
2 b - 13,64 14,21 -

3 - - - 15,95 17,71
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Niedersachsen/Bremen

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat

Gruppe Anfang
n. 2 J. in der 

Gr.
n. 3 J. in der 

Gr.
n. 4 J. in der 

Gr.
n. 6 J. in der 

Gr.
Angestellte

1 1.874,00 - 2.050,00 - 2.190,00
2* 2.190,00 2.541,00 2.747,00
3 2.747,00 3.081,00 -
4 3.168,00 3.602,00 -
5 4.200,00 4.460,00 -

Gehalt je Stunde

Gruppe Anfang
n. 2 J. in der 

Gr.
n. 3 J. in der 

Gr.
n. 4 J. in der 

Gr.
n. 6 J. in der 

Gr.
Angestellte

1 11,36 - 12,42 - 13,27
2* 13,27 - 15,40 - 16,65
3 16,65 - - 18,67 -
4 19,20 - - 21,83 -
5 25,45 27,03 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Niedersachsen/Bremen
Verkaufspersonal

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe 1. u. 2.  J. ab 3. J.
2a (mit Aus-
bildung)* 2.001,00 2.118,00
2b (o. Aus-
bildung) 1.801,00 1.906,00

Gehalt je Stunde
Gruppe 1. u. 2.  J. ab 3. J.
2a (mit Aus-
bildung)* 12,13 12,84
2b (o. Aus-
bildung) 10,92 11,55
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie NRW

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Lohn je Monat

Gruppe
im 1. u. 2. J. 

in der Gr.
ab 3. J. in 

der Gr.

ungelernt 
bis 6 Mon. 

BZ ungelernt

ungelernt, 
m. 2 J. 
Teilfkt. 

Facharb. Aufsetzer
I* 1. - 2.772,00 2.917,20 - - - -
I 2. 3.062,40 - - - - - -
I 3. 3.209,25 - - - - - -
I 4. 3.354,45 - - - - - -

II 1a) 2.843,00 - - - - - -
II 1b) 2.843,00 - - - - - -
II 1c) 2.491,50 - - - - - -

II 2. 2.491,50 - - - - - -
III - - - - 2.491,50 2.772,00 2.917,20
IV - - - 2.245,65 2.338,05 -

Lohn je Stunde

Gruppe
im 1. u. 2. J. 

in der Gr.
ab 3. J. in 

der Gr.

ungelernt 
bis 6 Mon. 

BZ ungelernt

ungelernt, 
m. 2 J. 
Teilfkt. 

Facharb. Aufsetzer
I* 1. - 16,80 17,68 - - - -
I 2. 18,56 - - - - - -
I 3. 19,45 - - - - - -
I 4. 20,33 - - - - - -

II 1a) 17,67 - - - - - -
II 1b) 17,67 - - - - - -
II 1c) 15,10 - - - - - -

II 2. 15,10 - - - - - -
III - - - - 15,10 16,80 17,68
IV - - - 13,61 14,17 - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie NRW

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat

Gruppe
im 1.+2. J. 
in der Gr.

im 3.+4. J. 
in der Gr.

ab 5. J. in 
der Gr.

im 5. + 6. J. 
in der Gr.

ab 7. J. in 
der Gr.

freie Ver-
einb., mind.

ab 6. J. in 
der Gr. Directricen M1 M2 M3, mind.

KT1 2.057,00 2171,00 2.285,00 - - - - - - - -
KT2* 2.419,00 2.554,00 2.688,00 - - - - - - - -
KT3 2.955,00 3.128,00 3.302,00 3.476,00 - - - - - -
KT4 3.730,00 3.937,00 4.144,00 - - - - - - - -
KT5 - - - - - 4.813,00 5.080,00 - - - -

Directricen - - - - - - - 3.476,00 - - -
Meister - - - - - - - - 3.476,00 4.144,00 4.813,00

Backmeister - - - - - - - - 3.518,00 4.160,00 4.973,00

Gehalt je Stunde

Gruppe
im 1.+2. J. 
in der Gr.

im 3.+4. J. 
in der Gr.

ab 5. J. in 
der Gr.

im 5. + 6. J. 
in der Gr.

ab 7. J. in 
der Gr.

freie Ver-
einb., mind.

ab 6. J. in 
der Gr. Directricen M1 M2 M3, mind.

KT1 12,47 13,16 13,85 - - - - - - - -
KT2* 14,66 15,48 16,29 - - - - - - - -
KT3 17,91 18,96 - 20,01 21,07 - - - - - -
KT4 22,61 23,86 25,12 - - - - - - - -
KT5 - - - - - 29,17 30,79 - - - -

Directricen - - - - - - - 21,07 - - -
Meister - - - - - - - - 21,07 25,12 29,17

Backmeister - - - - - - - - 21,32 25,21 30,14
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie NRW
Verkaufspersonal

WAZ in Std.: 38,5
Stundenteiler: 167

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat

Gruppe
im 1. J. in 

der Gr.
im 2. + 3. J. 
in der Gr.

im 4. + 5. J. 
in der Gr.

ab 6. J. in 
der Gr.

1.550,00 1.730,00 1.983,00 2.146,00

Gehalt je Stunde

Gruppe
im 1. J. in 

der Gr.
im 2. + 3. J. 
in der Gr.

im 4. + 5. J. 
in der Gr.

im 5. + 6. J. 
in der Gr.

9,28 10,36 11,87 12,85
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Hessen

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.06.2016
Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

1 3.280,20
2 3.138,30
3 2.994,75

4* 2.852,85
5 2.567,40
6 2.339,70

Lohn je Stunde
Gruppe

1 19,88
2 19,02
3 18,15

4* 17,29
5 15,56
6 14,18

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Hessen

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.06.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat

Gruppe
bis vollend. 

20. Lj.

nach 
vollend. 20. 

Lj.
bis vollend. 

22. Lj.

nach 
vollend. 22. 

Lj.

nach 
vollend. 24. 

Lj.
bis vollend. 

26. Lj.

nach 
vollend. 26. 

Lj.
K1 1.938,41 2.003,02 2.153,79

K2* 2.342,25 2.503,78 2.692,24
K3 2.746,09 3.004,54 3.230,69
K4 3.755,67 4.172,97
K5 4.579,81
K6 4.980,64

Gehalt je Stunde

Gruppe
bis vollend. 

20. Lj.

nach 
vollend. 20. 

Lj.
bis vollend. 

22. Lj.

nach 
vollend. 22. 

Lj.

nach 
vollend. 24. 

Lj.
bis vollend. 

26. Lj.

nach 
vollend. 26. 

Lj.
K1 - - - 11,75 12,14 13,05 - -

K2* - - - 14,20 15,17 16,32 - -
K3 - - - 16,64 18,21 19,58 - -
K4 - - - - - - 22,76 25,29
K5 27,76 - - - - - - -
K6 30,19 - - - - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Hessen
Verkaufspesonal

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.06.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat

Gruppe im 1. Tj.
im 1. u. 2. 

Tj.
im 2. u. 3. 

Tj. ab 3. Tj.
im 4. u. 5. 

Tj. ab 6. Tj.
I a) K1 1.700,00 1.749,00 - 1.792,00 1.899,00

I b) K2* 2.176,00 2.373,00
I c) 1.825,00

Gehalt je Stunde

Gruppe im 1. Tj.
im 1. u. 2. 

Tj.
im 2. u. 3. 

Tj. ab 3. Tj.
im 4. u. 5. 

Tj. ab 6. Tj.
I a) K1 - 10,30 - 10,60 - 10,86 11,51

I b) K2* - - 13,19 - 14,38 - -
I c) 11,06 - - - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Rheinland-Pfalz

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.08.2016
Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

1 3.034,35
2 2.902,35

3* 2.638,35
4 2.295,15
5 1.951,95

Lohn je Stunde
Gruppe

1 18,39
2 17,59

3* 15,99
4 13,91
5 11,83

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Rheinland-Pfalz

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.06.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat

Gruppe
im 1.+2. Tj. 
in der Gr.

im 3.+4. Tj. 
in der Gr.

im 5.+6. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 5. Tj. in 
der Gr.

ab 7. Tj. in 
der Gr.

K/T 1 - 1895,00 2000,00 - - 2105,50 -
K/T 2* - 2237,00 2369,00 2500,50 - - 2632,00
K/T 3 - 2839,00 2996,50 - - 3154,50 -
K/T 4 - 3314,00 3498,00 - - 3682,00 -
K/T 5 - 3998,00 - - 4208,50 - -

M 1 3154,50 - - - - - -
M 2 3682,00 - - - - - -
M 3 4208,50 - - - - - -

Gehalt je Stunde

Gruppe
im 1.+2. Tj. 
in der Gr.

im 3.+4. Tj. 
in der Gr.

im 5.+6. Tj. 
in der Gr.

ab 3. Tj. in 
der Gr.

ab 5. Tj. in 
der Gr.

ab 7. Tj. in 
der Gr.

K/T 1 - 11,48 12,12 - - 12,76 -
K/T 2* - 13,56 14,36 15,15 - - 15,95
K/T 3 - 17,21 18,16 - - 19,12 -
K/T 4 - 20,08 21,20 - - 22,32 -
K/T 5 - 24,23 - - 25,51 - -

M 1 19,12 - - - - - -
M 2 22,32 - - - - - -
M 3 25,51 - - - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Baden-Württemberg

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

1* 2.824,80
2 2.598,75
3 2.486,55
4 2.202,75

Lohn je Stunde
Gruppe

1* 17,12
2 15,75
3 15,07
4 13,35

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Baden-Württemberg
kaufmänn. Ang. (Ortsklasse I)

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat

Gruppe unter 20 J. mit 20 J. mit 22 J. unter 24 J. mit 24 J. unter 25 J. mit 25 J.

freie Verein-
barung, 
mind.

1 1.716,00 1.972,00 2.323,00
2 2.088,00 2.252,00 2.511,00 2.864,00

2a 2.934,00 3.162,00
3* 3.279,00 3.755,00
4 4.591,00
5 5.105,00

Meister
M1 3.210,00
M2 3.748,00
M3 4.384,00
M4 5.000,00

Gehalt je Stunde

Gruppe unter 20 J. mit 20 J. mit 22 J. unter 24 J. mit 24 J. unter 25 J. mit 25 J.

freie Verein-
barung, 
mind.

1 - 10,40 11,95 14,08 - - - - -
2 - 12,65 13,65 15,22 - 17,36 - - -

2a - - - - 17,78 19,16 - - -
3* - - - - - - 19,87 22,76 -
4 27,82 - - - - - - - -
5 - - - - - - - - 30,94

Meister
M1 19,45
M2 22,72
M3 26,57
M4 30,30

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Baden-Württemberg
Verkaufspersonal (kaufmänn. Ang.) (Ortsklasse I)

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat

Gruppe im 1. Tj.
im 1. u. 2. 

Tj.
im 2. u. 3. 

Tj. ab 3. Tj.
im 4. u. 5. 

Tj. ab 6. Tj.
Ia) ungelernt 1.745,00 1.793,00 1.840,00 1.963,00
Ib) m. Prüfg.* 2.072,00 2.250,00
Ic) SB-Filialen 1.825,00

Gehalt je Stunde

Gruppe im 1. Tj.
im 1. u. 2. 

Tj.
im 2. u. 3. 

Tj. ab 3. Tj.
im 4. u. 5. 

Tj. ab 6. Tj.
Ia) ungelernt - 10,58 - 10,87 - 11,15 11,90
Ib) m. Prüfg.* - - 12,56 - 13,64 - -
Ic) SB-Filialen 11,06 - - - - - -
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Bayern
(Ortsklasse I)

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.06.2016
Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

1 2.052,60
2 2.258,85
3 2.463,45
4 2.600,40

5* 2.737,35
6 3.065,70
7 3.422,10

Lohn je Stunde
Gruppe

1 12,44
2 13,69
3 14,93
4 15,76

5* 16,59
6 18,58
7 20,74

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Bayern
(Ortsklasse I)

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.06.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat

Gruppe

in den 
ersten 2 J. 

BZ n. 2 J. BZ n. 4 J. BZ

in den 
ersten 2 J. 
in der Gr.

n. 2 J. in der 
Gr.

n. 4 J. in der 
Gr.

in den 
ersten 2 

Berufsj. n. 
Ausbildg.

im 3. 
Berufsj. n. 
Ausbildg.

im 4. 
Berufsj. n. 
Ausbildg.

1 2.273,00
2 2.301,00 2.328,00 2.356,00
3 2.383,00 2.492,00 2.739,00

4* 2.739,00 2.849,00 2.465,00 2.739,00 2.794,00
5 3.355,00
6 3.698,00
7 4.109,00
8 4.793,00

Gehalt je Stunde

Gruppe

in den 
ersten 2 J. 

BZ n. 2 J. BZ n. 4 J. BZ

in den 
ersten 2 J. 
in der Gr.

n. 2 J. in der 
Gr.

n. 4 J. in der 
Gr.

in den 
ersten 2 

Berufsj. n. 
Ausbildg.

im 3. 
Berufsj. n. 
Ausbildg.

im 4. 
Berufsj. n. 
Ausbildg.

1 13,78 - - - - - - - - -
2 - 13,95 14,11 14,28 - - - - - -
3 - - - - 14,44 15,10 16,60 - - -

4* - - - - 16,60 17,27 - 14,94 16,60 16,93
5 20,33 - - - - - - - - -
6 22,41 - - - - - - - - -
7 24,90 - - - - - - - - -
8 29,05 - - - - - - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Bayern
Verkaufspersonal (Ortsklasse I)

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.06.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe
Verkäufer-
Innen

1 2.204,00
2 2.290,00

2a* 2.361,00
2b 2.361,00
2c 2.361,00
3 2.461,00

3a 2.519,00
4 2.662,00
5 2.862,00

Gehalt je Stunde
Gruppe
Verkäufer-
Innen

1 13,36
2 13,88

2a* 14,31
2b 14,31
2c 14,31
3 14,92

3a 15,27
4 16,13
5 17,35

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv



Brot- und Backwarenindustrie Bundesgebiet Ost und Berlin-West

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.07.2016
Kündbar zum:

Entgelt je Monat
Gruppe

A 1.997,00
B 2.140,00
C 2.282,00
D 2.425,00
E 2.568,00
F 2.710,00

G* 2.853,00
H 2.996,00
I 3.138,00
J 3.367,00
K 3.652,00
L 4.137,00
M 4.707,00

Entgelt je Stunde
Gruppe

A 12,10
B 12,97
C 13,83
D 14,70
E 15,56
F 16,42

G* 17,29
H 18,16
I 19,02
J 20,41
K 22,13
L 25,07
M 28,53

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2017 WSI-Tarifarchiv


